24
5

[image: image1.jpg]

        СОВЕТ ЕРЕМИЗИНО-БОРИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

  от  25.04.2013                                                                                                     № 158
                                           станица Еремизино-Борисовская

Об утверждении Положения о текущем ремонте и содержании
дорог местного значения, расположенных в пределах границ
Еремизино-Борисовского сельского поселения
Тихорецкого района
В   целях   реализации    Федерального  закона от  6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,   Федерального   закона  от   8 ноября  2007 года        № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», закона Краснодарского края от 7 июня 2001 года № 369-КЗ «Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края», устава Еремизино-Борисовского  сельского поселения Тихорецкого района,    Совет  Еремизино-Борисовского  сельского поселения Тихорецкого района РЕШИЛ:
1.Утвердить  Положение о текущем ремонте и содержании дорог местного значения, расположенных в пределах границ  Еремизино-Борисовского  сельского поселения  Тихорецкого района (прилагается).
2.Обнародовать  настоящее решение  в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Еремизино-Борисовского  сельского поселения Тихорецкого района.

3.Контроль за  выполнением настоящего решения возложить на  комиссию по  вопросам  сельского хозяйства и землеустройству, коммунальному  хозяйству, транспорту, связи и благоустройству (Пошкурлат).

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его  обнародования.
Глава Еремизино-Борисовского

сельского  поселения
Тихорецкого района
                                                                               В.И.Куликов
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением  Совета Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района

от  25.04.2013  № 158

ПОЛОЖЕНИЕ

о текущем ремонте и содержании дорог местного значения,

расположенных в пределах границ  Еремизино-Борисовского сельского поселения  Тихорецкого района

Настоящее Положение  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации определяет правовые и организационные основы реализации вопроса местного значения о текущем ремонте и содержании дорог местного значения в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

1. Общие  положения
1.1. Терминология, используемая в настоящем Положении:

населенный пункт —  сельское поселение с единой системой транспорта  и улично-дорожной сети;

дорога— обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного сооружения, находящаяся за пределами населенного пункта;

дорога местного значения— объект недвижимости, расположенный на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения, зарегистрированный в установленном  порядке в результате технического учета как дорога и  утвержденный в качестве таковой решением Совета Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

улица — обустроенная и  используемая для движения транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного сооружения, находящаяся в пределах населенного пункта, в том числе пешеходная  дорога, дорога  в производственных, промышленных и  коммунально-складских зонах;

дорожное движение — совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и  грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог (улиц);

обеспечение безопасности дорожного движения — деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий;

текущий ремонт и содержание дорог местного значения — мероприятия, проводимые за счет средств местного бюджета, направленные на предохранение сооружений от преждевременного износа, поддержание надлежащего технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

1.2. Осуществление мероприятий по текущем ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения, находится в ведении  администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения (далее – местная администрация).

1.3.При осуществлении мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ  Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, местная администрация  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и региональными законами,  решением Совета Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района от 28 мая 2009  года   № 196 «Об утверждении   Перечня дорог общего пользования, присвоении им идентификационных номеров и внесении  в Реестр по имуществу по улицам Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района», уставом Еремизино-Борисовского сельского поселения, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

1.4. Функции по осуществлению мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, возлагаются на местную администрацию.

Функции по контролю за осуществлением мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, возлагаются на  Совет Еремизино-Борисовского сельского поселения.
1.5. Финансирование мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, осуществляется местной администрацией за счет средств бюджета Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района на соответствующий год.

2. Основные задачи
Создание условий для осуществления мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ  Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района,  направлено на решение следующих задач:

- обеспечение круглогодичного, непрерывного, удобного и безопасного движения транспортных средств и пешеходов по ним;

- снижение дорожно-транспортного травматизма.
3. Организация работы

3.1. Финансирование мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района осуществляется на основании муниципальных целевых (адресных) программ, утвержденных администрацией Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, в которых предусматривается формирование и размещение муниципального заказа на выполнение работ по текущему ремонту и содержанию дорог местного  значения.
3.2.Расходование средств местного бюджета на текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, осуществляется местной администрацией  после заключения муниципального контракта в соответствии с поквартальной росписью расходов бюджета.

3.3. К текущему ремонту и содержанию дорог, находящихся в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, относятся следующие виды работ:

- скашивание травы и вырубка кустарника на обочинах, откосах и в полосе отвода, валка деревьев-угроз;

- уборка порубочных остатков;

- профилактическое содержание, прочистка водопропускных труб малых диаметров, водоотводных канав от мусора, листьев, льда;

- устранение мелких деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок и т.п.) для снятия аварийной ситуации в межсезонный период;

- контроль качества работ по содержанию дорог и дорожных сооружений;

- подготовка проектно-сметной  документации на  ремонт дорог и дорожных сооружений;

- ремонт земляного полотна дорог (подъемка отдельных участков; исправление разрушенных и оползневых участков; укрепление обочин, восстановление и устройство новых дренажей, водоотвода, осушительных канав и противоэрозионных сооружений, ливневой канализации; восстановление или устройство земляного полотна на пересечениях, площадках для стоянки автомобилей и отдыха, тротуарах, съездах, подъездных дорогах к объектам службы ремонта);

- ремонт дорожных одежд (восстановление слоя износа, улучшение ровности, повышение шероховатости и сцепных качеств покрытия, заделка трещин в асфальтобетонных покрытиях и т.п.);

- ремонт покрытий дорог из щебеночных, гравийных, песчано-щебеночных, песчано-гравийных материалов, в т.ч. восстановление, перемещение проезжей части с полной или частичной заменой основания;

- ремонт водоотводных и укрепительных сооружений на дорогах и дорожных сооружениях;

- ремонт водопропускных труб на дорогах;

- ремонт малых автодорожных мостиков;
- ремонт пешеходных дорожек и тротуаров, в т.ч. их восстановление и перемещение с полной или частичной заменой основания;

- ремонт элементов обустройства дорог и дорожных сооружений (укрепление обочин, подсыпка и планировка обочин с добавлением нового материала, установка ограждений, ремонт существующих ограждений с заменой элементов и т.п.);

- контроль качества работ при ремонте дорог и дорожных сооружений;

-иные мероприятия, не включенные в текущий ремонт и содержание дорог местного значения,  за счет средств бюджета иного уровня.

3.4.Прием выполненных работ по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, производится комиссией заказчика с привлечением специалистов, осуществляющих технический надзор за проводимыми работами.

3.5.Выполненные работы по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, подлежат учету местной администрацией  в реестре закупок.

3.6.Контроль за расходованием денежных средств, направленных на текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района,  осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами.

4. Заключительные положения

 Должностные лица за неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего Положения несут ответственность, установленную действующим законодательством.
Начальник общего отдела администрации

Еремизино-Борисовского

сельского поселения

Тихорецкого района                                                                              Л.В.Астрецова
u/15.07.2013/№ 158 от 25.04.